
 

 

ĶEKAVAS NOVADA DOME 
 

Gaismas iela 19 k-9-1, Ķekava, Ķekavas pagasts, Ķekavas novads, LV-2123, 

tālrunis 67935803,  e-pasts: novads@kekava.lv 

 

 

SĒDES  PROTOKOLA  PIELIKUMS  Nr. 2. 
 

2017.gada 30.novembris                                                                         protokols Nr. 24 
 

LĒMUMS 

1.§ 3. 
Par R.L. apstrīdēšanas iesnieguma izskatīšanu 

 

 

Ķekavas novada domē, kā iestādē, kurā, atbilstoši Administratīvā procesa likuma (turpmāk – APL) 

76.panta otrajai daļai un Ķekavas novada pašvaldības 2016.gada 21.februāra saistošo noteikumu 

Nr. 9/2016 „Ķekavas novada pašvaldības nolikums” 153.punktam, ir apstrīdami Ķekavas novada 

pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) izdotie administratīvie akti, 2017.gada 26.oktobrī saņemta 

Renātes Lukjanskas (turpmāk – Iesniedzējs) sūdzība “Par informācijas pieprasījuma apstrīdēšanu” 

(reģistrēta ar Nr. 1-6/17/5457), par Pašvaldības 2017.gada 19.oktobra izdotā lēmuma 1-7/17/2339 

apstrīdēšanu (turpmāk – Apstrīdēšanas iesniegums). 

   

1. Izskatot Apstrīdēšanas iesniegumu, konstatēts: 

 1.1. Pašvaldībā saņemts 2017.gada 22.septembra Iesniedzēja iesniegums “Informācijas 

pieprasījums” (reģistrēts 2017.gada 26.septembrī ar reģ. Nr. 1-6/17/4897). Iesniegumā ietverts 

lūgums, sagatavot informācijas pārskatu par skolēnu autobusa maršruta aprēķiniem un maršrutu 

izstrādi.  

 1.2. Pašvaldība 2017.gada 19.oktobrī Iesniedzējam nosūtīja atbildes vēstuli Nr.1-7/17/2339, 

kurā informē Iesniedzēju, ka Pašvaldībā paredzēts veikt skolēnu autobusu maršrutu analīzi un 

2018.gadā plāno izstrādāt saistošos noteikumus par skolēnu autobusu izmantošanas kārtību, lai 

precizētu pašvaldības pienākumu izpildi (atbilstoši Izglītības likuma 17. pantam) nodrošināt 

bērniem, kuru dzīvesvieta deklarēta Pašvaldības administratīvajā teritorijā, iespēju iegūt 

pirmsskolas izglītību un pamatizglītību bērna dzīvesvietai tuvākajā izglītības iestādē vai tuvākajā 

izglītības iestādē, kas īsteno izglītības programmu valsts valodā un nodrošinātu jauniešiem iespēju 

iegūt vidējo izglītību, kā arī, lai nodrošinātu iespēju īstenot interešu un profesionālās ievirzes 

izglītību un atbalstītu ārpusstundu pasākumus, kā arī bērnu nometnes. 

 1.3. Pašvaldībā saņemts Iesniedzēja apstrīdēšanas iesniegums, par Pašvaldības 2017.gada 

19.oktobra atbildes vēstuli Nr.1-7/17/2339 “Informācija par transporta nodrošinājumu 

2017./2018.mācību gadam nokļūšanai un no izglītības iestādēm maršrutā Daugmale – Ķekava – 

Daugmale.” (turpmāk – atbildes vēstule), kurā norādīts, ka tiek lūgts sniegt atbildi detalizēti, pēc 

būtības, atbildot uz katru pieprasīto punktu. 

  

2. Izvērtējot Apstrīdēšanas iesniegumā norādītos argumentus kopsakarībā ar Pašvaldības rīcībā 

esošo informāciju un normatīvo aktu regulējumu, Ķekavas novada dome uzskata, ka Pašvaldības 

atbildes vēstule ir precizējama ar šādu informāciju: 

 2.1.Pašvaldība, atbilstoši Izglītības likuma 17.panta pirmajai daļai, nodrošina bērnu 

nokļūšanu izglītības iestādē, veicot izglītojamo pārvadājumus savā administratīvajā teritorijā, 

organizējot to gan ar pašvaldībai piederošiem autobusiem, gan pamatojoties uz līgumu ar 

pārvadātājiem, kas izvēlēti publiskā iepirkuma rezultātā; 

mailto:novads@kekava.lv


  2.2. skolēnu autobusu maršruti izveidoti un papildināti kopš izglītības iestāžu dibināšanas 

brīža, kā arī pašvaldību apvienošanas un novada izveidošanas rezultātā, lai nodrošinātu izglītojamo 

nokļūšanu uz/no izglītības iestādēm, kurās viņi mācās, neatkarīgi no izglītojamo skaita attiecīgajā 

teritorijā. Izglītības likuma 57.pants nosaka vecākiem tiesības izvēlēties izglītības iestādi, kurā bērns 

iegūst izglītību. No minētā panta secināms, ka vecākiem nav pienākums bērnam izvēlēties 

dzīvesvietai tuvāko izglītības iestādi, savukārt Izglītības likuma 17.panta trešās daļas 14.punktā ir 

noteikts, ka novada pašvaldība nodrošina transportu izglītojamo nokļūšanai izglītības iestādē un 

atpakaļ dzīvesvietai, līdz ar ko nav pamata uzskatīt, ka Pašvaldība pārkāpj Izglītības likuma 

17.panta pirmās daļas nosacījumus, nodrošinot, piemēram, izglītojamo, kuri deklarēti Daugmales 

pagastā, Ķekavas novadā, nokļūšanu uz izglītības iestādi Baložos, Ķekavas novadā. Turklāt, 

gadījumā, ja Pašvaldība objektīvu iemeslu dēļ, piemēram, izglītojamā dzīvesvietai tuvākajā 

izglītības iestādē nav vietu, nevarētu izglītojamam nodrošināt iespēju iegūt izglītību izglītojamā 

dzīvesvietai tuvākajā izglītības iestādē, vadoties no Iesniedzējas 2017.gada 22.septembra 

iesniegumā un Apstrīdēšanas iesniegumā minētajiem argumentiem, Pašvaldība nedrīkstētu 

nodrošināt transportu izglītojamā nokļūšanai citā izglītības iestādē, kura nav izglītojamā 

dzīvesvietai tuvākā izglītības iestāde, līdz ar ko rastos Bērnu tiesību aizsardzības likuma 11.pantā 

noteikto bērnu tiesību uz izglītību aizskārums, kas nav pieļaujams;  

2.3. Skolēnu pārvadājumu autobusi ir aprīkoti ar autoparka vadības iekārtām. Apkopojot 

servera datus ir iegūta informācija par katra maršruta viena brauciena garumu kilometros: 

2.3.1. Maršruts Nr.1 - 36 km 

2.3.2. Maršruts Nr.2 - 40 km 

2.3.3. Maršruts Nr.3 - 40 km 

2.3.4. Maršruts Nr.4 - 21 km 

2.3.5. Maršruts Nr.5 - 56+20 km 

2.3.6. Maršruts Nr.6 - 31 km 

2.3.7. Maršruts Nr.7 - 33 km 

2.3.8. Maršruts Nr.8 - 34 km 

2.3.9. Maršruts Nr.9 - 36 km 

2.3.10. Maršruts Nr.10 - 50 km 

2.3.11. Maršruts Nr.10 - 100 km 

2.3.12. Maršruts Nr.18 - 95 km 

2.3.13. Maršruts Nr.14 - 30 km 

2.3.14. Maršruts Nr.11 - 80 km 

2.3.15. Maršruts Nr.12 – 46 km 

2.3.16. Maršruts Nr.13 - 30 km 

2.4. Pašvaldība nodrošina iespēju apmeklēt ārpusskolas pulciņus, izmantojot esošos 

pašvaldības transporta pakalpojuma maršrutus, pēc iespējas ņemot vērā ārpusskolas pulciņu 

nodarbību sākuma un beigu laikus un izglītojamo autobusa noslogojamību; 

2.5. izskatot maršrutu izveides kritērijus attiecībā uz maršruta punktu plānošanu, pēc 

iespējas tiek ņemti vērā izglītības iestāžu direktoru iesniegumi un skolēnu vecāku iesniegumi; 

2.6. Pašvaldības budžetā 2017.gadā tika apstiprināti un izdalīti līdzekļi 216650 Euro apmērā 

skolēnu pārvadājumiem. Publiski pieejama informācija par pašvaldības budžetu atrodama Ķekavas 

novada mājaslapā sadaļā budžets, skolēnu pārvadājumi kods 09.600;  

2.7. ar Pašvaldības rīkojumu Nr. 1-21/17/87 no 2017.gada 1.novembra “Par Saistošo 

noteikumu ”Ķekavas novada skolēnu pārvadājumu noteikumi” izstrādes grupas izveidi”, ir 

izveidota darba grupa, kuras darbības mērķis ir līdz 2018.gada 31.janvārim izstrādāt saistošos 

noteikumus par skolēnu autobusu izmantošanu, precizējot un nosakot regulējumu Pašvaldībā. 

2.8. cita informācija, kas nav iepriekš sniegta, piemēram, skolnieku skaits maršrutos vai 

attālums kilometros no skolnieka deklarētās dzīvesvietas līdz tuvākajai skolai, nav Pašvaldības 

rīcībā, kā arī tāda Pašvaldībā netiek radīta, līdz ar ko Informācijas atklātības likuma regulējums 

Pašvaldībai neuzliek pienākumu šādu informāciju radīt, kā arī izsniegt Iesniedzējam. 

  



Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz  

- Administratīvā procesa likuma 81.panta otrās daļas 4.punktu,  

- Paziņošanas likuma 9.panta otro daļu, 

-  Ķekavas novada pašvaldības 2016.gada 21.februāra saistošo noteikumu Nr. 9/2016 

„Ķekavas novada pašvaldības nolikums” 154.punktu, 

- kā arī ņemot vērā Ķekavas novada domes Finanšu komitejas 2017.gada 23.novembra sēdes 

atzinumu, 

 

Atklāti balsojot  

ar 14 balsīm ,,Par” (Viktorija Baire, Andris Ceļmalnieks, Juris Jerums, Neils Kalniņš, Arnolds 

Keisters, Olafs Klūdziņš, Dzintra Medne, Raimonds Nitišs, Voldemārs Pozņaks, Indra Priede, 

Anastasija Prokopenko, Valts Variks, Aigars Vītols, Juris Žilko), ,,Pret” – nav, ,,Atturas” – 2 

(Andis Adats, Andis Damlics), 

Ķekavas novada dome NOLEMJ: 

 

1.  Papildināt Ķekavas novada pašvaldības 2017.gada 19.oktobra atbildes vēstuli Nr.1-

7/17/2339 “Informācija par transporta nodrošinājumu 2017./2018. mācību gadam nokļūšanai uz un 

no izglītības iestādēm maršrutā Daugmale – Ķekava – Daugmale.”, precizējot atbildes vēstuli ar šī 

lēmuma konstatējošās daļas 2.punkta apakšpunktos norādīto informāciju. 

 

2.  Administratīvajai daļai šo lēmumu parakstītu ar elektronisko parakstu nosūtīt R.L. 

elektroniski uz e-pasta adresi: xxxxxx@xxxxxxxxxxxxxxxx.lv 

  

Administratīvais akts stājas spēkā ar brīdi, kad tas paziņots adresātam. Saskaņā ar Paziņošanas 

likuma 9.panta otro daļu, dokuments, kas sūtīts pa elektronisko pastu, uzskatāms par paziņotu otrajā 

darba dienā pēc tā nosūtīšanas. Administratīvo aktu var pārsūdzēt Administratīvās rajona tiesas 

Rīgas tiesu namā, Baldones ielā 1A, Rīgā, LV-1007, viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās 

dienas. 

 
Sēdes vadītājs:                         (PARAKSTS)               V.Baire 

 

 


